335 48.49. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo : Moram facit dominus meus uenire, et coeperit percutere conseruos suos, et reliqua. Ex superioribus pendit quod sicut sollicitus seruus et semper aduentum domini praestolans tradit conseruis cibaria in tempore suo
 340 et postea super omnia bona patrisfamiliae constituitur, ita e contrario qui iuxta Hiezechiel dicit : *In tempora longa fiet istud*, et non putat cito dominum esse uenturum, factus securior uacat epulis atque luxuriae et non lenem patremfamilias sed seuerissimum sentiet
 345 iudicem.

50.51. Veniet dominus serui illius in die qua non sperat et hora qua ignorat, et diuidet eum partemque eius ponet cum hypocritis. Hoc ipsum docet ut sciant quando non putatur Dominus tunc eum esse uenturum et uigilantiae ac sollicitudinis dispensatores admonet. Porro
 350 quod dicit : *diuidet eum*, non quo gladio eum dissicet, sed quo a sanctorum consortio separet et partem eius ponat cum hypocritis, cum his uidelicet qui erant in agro et qui molebant et nihilominus derelicti sunt.
 355 Saepe diximus hypocritam aliud esse, aliud ostendere,

à son arrivée, trouvera occupé de la sorte. » Il insiste encore plus, reùdit pourquoi il vient d'affirmer que ni les anges, ni lui-même ne connaissent le jour et l'heure de la fin du monde et que seul son Père le sait : il n'est pas utile aux apôtres de le connaître. Il introduit l'exemple du maître de maison, c'est-à-dire de lui-même, et de ses fidèles serviteurs, c'est-à-dire les apôtres, pour les exhorter à la vigilance, afin que, dans l'espoir des récompenses, ils servent à leurs compagnons, au temps choisi par lui, la nourriture de la doctrine.

48.49. « Mais si ce mauvais serviteur se dit en lui-même : Mon maître tarde à venir, et s'il se met à battre ses compagnons de service », etc. Voici une conséquence de ce qui précède : le serviteur diligent, qui attend toujours la venue du maître, donne à ses compagnons de service la nourriture au temps choisi par lui. Ensuite, il se voit confier la gestion de tous les biens du père de famille. De la même façon, mais en sens opposé, celui qui dit, selon le mot d'Ézéchiel : « Cela n'arrivera pas de longtemps » et ne pense pas que le maître viendra bientôt, devenu trop confiant, s'adonne aux festins et à la débauche. Au lieu d'un maître de maison plein de douceur, il trouvera un juge plein de sévérité.

50.51. « Le maître de ce serviteur viendra le jour qu'il n'attend pas, à l'heure qu'il ne connaît pas, il le retranchera et lui assignera son lot parmi les hypocrites. » Cela même, il le leur enseigne pour qu'ils sachent que le maître viendra au moment où on n'y pense pas et il exhorte les intendants à la vigilance et à la sollicitude. De plus, par l'expression « il le retranchera », n'entendons pas qu'il le tranchera avec un glaive, mais qu'il le séparera de la société des saints et lui assignera son lot parmi les hypocrites, c'est-à-dire parmi ceux qui étaient au champ ou à la meule, et qui, néanmoins furent laissés. Nous l'avons dit souvent : chez un hypocrite, la réalité dément l'apparence. Ainsi, dans les

sicut et in agro et in mola idem uidebatur facere quod ecclesiasticus uir, sed exitus diuersae uoluntatis apparuit.

25 1.2. Tunc simile erit regnum caelorum decem uirginibus quae accipientes lampades suas exierunt obuam sponso et sponsae; quinque autem ex eis erant fatuae et quinque prudentes, et reliqua. Hanc parabolam, id est simi-
5 litudinem, decem uirginum fatuarum atque prudentium quidam simpliciter in uirginibus interpretantur, quarum aliae iuxta apostolum et corpore et mente sunt uirgines, aliae uirginitatem tantum corporum reseruantes uel
10 cetera opera non habent proposito suo similia, uel parentum custodia reseruatae nihilominus mente nupserunt. Sed mihi uidetur ex superioribus alius sensus esse qui dicitur, et non ad uirginalia corpora sed ad
15 omne hominum genus comparatio pertinere. Sicut enim duo in agro et duae molentes duos populos significant christianorum et Iudaeorum, siue sanctorum et peccatorum, qui in ecclesia constituti uidentur quidem et ipsi arare et molere, sed cuncta in hypocrisi faciunt: sic et nunc decem uirgines omnes homines complectuntur qui uidentur Deo credere et adplaudunt
20 sibi in scripturis sanctis, tam ecclesiasticos quam Iudaeos atque hereticos. Qui idcirco omnes uirgines appellantur quia gloriantur in unius Dei notitia et mens eorum idolatriae turba non constupratur. Oleum habent

25, 7. Cf. I Cor. 7, 34

33. C'est l'interprétation que donne Jérôme lui-même dans sa lettre 22 à Eustochium, 5 (Labourt I, p. 115): « Ce sont là les vierges coupables — vierges charnellement, non spirituellement —, vierges folles qui, n'ayant pas d'huile, sont exclues par l'époux du banquet nuptial. »

34. Cf. le commentaire de Jérôme sur *Matth.* 24, 40.

champs, à la meule, il semblait faire même ouvrage que l'homme d'Église, mais la fin a révélé que son intention allait à l'opposé.

CHAPITRE 25

1.2. « Alors il en sera du royaume des cieux comme de dix vierges qui s'en allèrent munies de leurs lampes au-devant de l'époux et de l'épouse. Or cinq d'entre elles étaient folles, cinq étaient sages », etc. Cette parabole, c'est-à-dire cette comparaison, des dix vierges folles et sages, certains l'interprètent tout simplement en l'appliquant aux vierges³³. Les unes, suivant l'Apôtre, conservent la virginité du corps et de l'esprit, les autres, celle du corps seulement, soit que le reste de leur conduite démente l'état qu'elles ont choisi, soit que, préservées par la garde de leurs parents, elles se soient cependant mariées en esprit. Mais, d'après ce qui précède, il me semble que le sens exprimé est différent et que cette comparaison ne s'applique pas aux personnes vierges de corps, mais au genre humain tout entier. En effet, les deux hommes qui sont au champ et les deux femmes qui tournent la meule symbolisent deux peuples³⁴, celui des Chrétiens et celui des Juifs, ou celui des saints et celui des pécheurs qui, établis dans l'Église, semblent eux aussi labourer, moudre, mais n'agissent en tout que par hypocrisie. De même, ici, ces dix vierges, c'est tout l'ensemble de ceux qui paraissent croire en Dieu et qui se vantent de leur connaissance des saintes Écritures, aussi bien membres de l'Église que Juifs et hérétiques. Aussi, tous sont appelés vierges parce qu'ils se glorifient de leur connaissance du Dieu unique et parce que leur esprit n'est point souillé du désordre de l'idolâtrie³⁵.

35. C'est le grand thème des prophètes: lorsqu'ils reprochent à Israël son idolâtrie, ils l'accusent d'adultère et comparent le peuple de Dieu à une prostituée: Samarie et Jérusalem ont commis l'adultère avec leurs idoles (*Éz.* chap. 16 et 23..., *Jér.* 3, 6-13 etc.).

uirgines quae iuxta fidem et operibus adornantur, non
 25 habent oleum quae uidentur simili quidem fide Domi-
 num confiteri, sed uirtutum opera neglegunt. Possumus
 quinque uirgines sapientes et stultas quinque sensus
 interpretari, quorum alii festinant ad caelestia et
 superna desiderant, alii terrenis faecibus inhiantes
 30 fomenta non habent ueritatis quibus sua corda inlu-
 minent. De uisu et auditu et tactu spiritaliter dictum
 est : *Quod uidimus, quod audiuimus, quod oculis nostris
 perspeximus et manus nostrae palpauerunt* ; de gustu :
Gustate et uidete quia suavis est Dominus ; de odoratu :
 35 *In odore unguentorum tuorum currimus* ; et : *Christi
 bonus odor sumus*.

5. *Moram autem faciente sponso, dormitauerunt omnes
 et dormierunt. Non enim parum temporis inter priorem
 et secundum aduentum Domini praetergreditur. Omnes*
 40 *dormitauerunt*, id est mortuae sunt quia mors sanctorum
 somnus appellatur. Consequenter autem dicitur *dormie-
 runt*, quia postea suscitandae sunt.

6. *Media autem nocte clamor factus est : Ecce sponsus
 uenit, exite obuiam ei. Subito enim quasi intempesta*
 45 *nocte, et securis omnibus, quando grauissimus sopor*
est, per angelorum clamorem et tubas praecedentium
fortitudinum Christi resonabit aduentus. Dicamus ali-
quid quod forsitan lectori utile sit. Traditio Iudaeorum
est Christum media nocte uenturum, in similitudinem
 50 *Aegypti temporis, quando pascha celebratum est,*
et exterminator uenit, et Dominus super tabernacula
transiit, et sanguine agni postes nostrarum frontium
consecrati sunt. Vnde reor et traditionem apostolicam
permansisse ut die uigiliarum paschae ante noctis

33. I Jn 1, 1 || 34. Ps. 33, 9 || 35. Cant. 1, 3 || 36. II Cor. 2, 15 || 53. Cf.
 Ex. 12, 3-23

Possèdent l'huile les vierges qui joignent à la foi la parure
 des œuvres. Ne l'ont point ceux qui semblent professer
 même foi en notre Seigneur, mais qui négligent la pratique
 des vertus. Nous pouvons, dans les cinq vierges sages et
 les cinq vierges folles, voir les cinq sens : chez les uns, élans
 vers le ciel, aspiration au divin, chez les autres, convoitise de la
 corruption terrestre, aucun appétit de la vérité pour illuminer
 leur cœur. De la vue, de l'ouïe, du toucher, il a été dit au sens
 spirituel : « Ce que nous avons vu, ce que nous avons entendu,
 ce que nous avons examiné de nos yeux et touché de nos
 mains » ; du goût : « Goûtez et voyez que le Seigneur est doux » ;
 de l'odorat : « Nous accourons à l'odeur de tes parfums »
 et « nous sommes la bonne odeur du Christ ».

5. « Comme l'époux se faisait attendre, toutes s'assoupirent
 et s'endormirent. » L'intervalle qui s'écoule entre la première et
 la seconde venue du Christ n'est point petit. « Toutes s'assou-
 pirent », c'est-à-dire « moururent », car on appelle sommeil la
 mort des saints. Avec raison, on dit : « s'endormirent »,
 parce que dans la suite, elles seront réveillées.

6. « Mais au milieu de la nuit, un cri retentit : Voici l'époux
 qui vient, sortez à sa rencontre. » Soudain, comme en pleine
 nuit et dans une tranquillité totale, quand le sommeil est
 le plus lourd, la clameur des anges, les trompettes des
 Vertus qui le précéderont, annonceront avec éclat la venue
 du Christ. Donnons au lecteur une explication peut-être
 utile. Une tradition juive veut que le Christ vienne au milieu
 de la nuit, tout comme autrefois en Égypte, à l'heure où fut
 célébrée la Pâque, où l'ange exterminateur vint, où le Sei-
 gneur passa par-dessus les demeures, où les montants de
 nos linteaux furent consacrés par le sang de l'agneau. Voilà,
 j'en suis persuadé, l'origine de la tradition apostolique qui
 s'est maintenue : à la veillée pascale, il n'est pas permis

55 dimidium populos dimittere non liceat expectantes aduentum Christi et postquam illud tempus transierit, securitate praesumpta, festum cunctis agentibus diem. Vnde et psalmista dicebat : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiae tuae.*

60 7. Tunc surrexerunt omnes uirgines illae et ornauerunt lampades suas. Omnes uirgines surrexerunt et ornauerunt unaquaque lampades suas, id est sensus, in quibus oleum scientiae recipiebant ut alerent opera uirtutum quae ante uerum iudicem refulgerent.

65 8. Fatuae autem sapientibus dixerunt : Date nobis de oleo uestro, quia lampades nostrae extinguuntur. Quae lampades suas queruntur extinguui, ostendunt eas ex parte lucere, et tamen non habent lumen indeficiens nec opera perpetua. Si quis igitur habet animam uirginalem et amator est pudicitiae, non debet mediocribus
70 esse contentus quae cito exolescunt, exorto caumate arefiunt, sed perfectas uirtutes sequatur ut lumen habeat sempiternum.

9. Responderunt prudentes atque dixerunt : Ne forte
75 non sufficiat nobis et uobis. Hoc non de auaritia sed de timore respondent. Vnusquisque enim pro operibus suis mercedem recipiet, neque possunt in die iudicii aliorum uirtutes aliorum uitia subleuare. Et quomodo tempore Babyloniae captiuitatis Hieremias
80 peccatores iuuare non potuit et dicitur ad eum : *Ne oraueris pro populo isto, sic formidulosa erit illa dies cum unusquisque pro semet ipso sollicitus erit.*